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Linda: Dörgohen mendimet mbi raportin vjetor té monitorimit tö buxhetit 2023

Kryetar i Bashkisö V Z e

Kryetar i Köshillit ti Qarkut

Nö zbatim te ligjit nr. 68, date 27.04.2017 "Pör financat e vetéqeverisjes vendore" ti

ndryshuar" dhe te udhézimit tö Ministrit te Financave nr. 22 da 0.201

procedurat standarde té monitorimit té buxhetit t} njösive t" etéqeverisjes vendore
bashkélidhur ju dérgojmö komentet dhe rekomandime Ministrisé sé Financave

_
i

raportin vjetor ti monitorimit té buxhetit té vitit 20 , per njésiné tuaj.

Duke ju falenderuar Pér bashképunimin,

SEKRETARI 1 PÉRGJIT

se Xhaja

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr, 3, Tirane, Shqipéri; Web: www.f.nanca.gov.al



KOMENTE TÉ PÉRGJITHSHME

Raporti i monitorimit te buxhetit vjetor 2023

Bashkia DIVJAKÉ

1. Vlerésim i Pörgjithshém

Monitorimi, éshté njé proces vlerésimi performance i cili realizohet népörmjet krahasimit té

treguesve faktiké té performances me ato te planifikuar. Proceset e monitorimit té zbatimit té

buxhetit, si pjesé pörbérése e procesit te menaxhimit financiar né nivel vendor jané té unifikuara

nga kuadri ligjor dhe nenligjor per financat e ve-.éqeverisjes vendore. perNJVQV-te monitorimi

mbéshtetet néUdhézimin nr. 22, date 30.07.2C18 "Pér procedurat standarde te monitorimit te

buxhetit né njésité e vetéqeverisjes vendore" Mirémenaxhimi i financave vendore eshté i

réndösishém me qéllim realizimin e produkteve te parashikuara, brenda limitit té miratuar té

shpenzimeve per qdo program. Pérmes te dhénave té raportuara né raportin e monizorimit te

zbatimit tö buxhetit éshté e rendésishme Clété sigurohet informacion i saktö dhe i ploté né lidhje

me performancén e shpenzimeve dhe realizimir e produkteve. Monitorimi éshtö orocesi lidh

realizimin e objektivave dhe produkteve me for_det pérkatése té planifikuara per Dérmbushjen e
tyre.

Bashkia Divjaké e ka dor&zuar raportin e moritorimit té zbatimit té buxhetit vjetor 2023, né
Ministrinö e Financave, me shkresén nr. 1441 Prot., date 29.02.2024, brenda afateve té

percaktuara né ligjin nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", té rdryshuar. Rapor-i
i monitorimit i bashkisö Divjakö éshtö paraqitur né perputhje me kérkesat e Udhezimit nr. 22,
date 30.07.2018 "Pér procedurat standarde té monitorimit te buxhetit né njésivé e veteqeverisjes

dhe 2, Pér realizimin e shpenzimeve sipasvendore" me relacionin shoqérues, anekset

programeve dhe Ilogarive ekonomike, anekset 3 dhe 4 per realizimir e treguesve
performances/ produkteve te programit dhe realizimi i objektivave té politikös se programit,
aneksi 5 per realizimin e investimeve, tregues t financiaré dhe informacionin Pér detyrimet e

prapambetura. Vleresojmé punén e bérö nga bashkia Divjaké Pér hartimin e relacionit shpjegues
dhe anekseve shoqöruese te raportit te monitorimit te zbatimit te buxhetit vjetor 2023, ku

konstatohet puna e mire per plotésimin e sétyre, si edhe informacion lidhur me ak:ivitetet e késaj

bashkie Pér gdo program

2. Karakteristikat kryesore té té ardhurave dhe shpenzimeve

o Té ardhurat

Pér vitin 2023, Bashkia Divjaké ka paraqitur njé pasqyré te detajuar té Planitté té ardhurave sipas

burimit dhe nivelit te realizimit per secilin z.é.Bashkia Divjaké ka realizuar té ardhurat nga
burimet e veta né masen 157 milion leké, nga 230 milion lekö té planifikuara, pra ka realizuar
faktikisht rreth 68 % te vlerés sé planifikuar per vitin 2023 ose rreth 73 milion leké mé pak se

planifikimi. Nga té dhénat del se krahasuar me vitin 2022 bashkia Divjaké ka arritur te sigurojö
dhe rreth 14 milion leké mé shumé té ardhura se viti i kaluar. Realizimin me te madh e ka pasur
zeri i te ardhurave nga tarifat vendore me 82 % te planit, ndérkohé tö ardhurat me peshén mé ti

madhe né buxhetin e bashkisé Divjaké jané té ardhurat nga taksat vendore me rret'1 68% realizim



ku perqindjen mé té larté té realizimit e ka tatimi mbi té ardhurat personale, taksz e ndikim:t nö
infrastrukture nga ndértimet e reja, kurse nga tarifat, ajo e menaxhimit te mbetjeve urbane.

o Shpenzimet

Bazuar né te dhénat e aneksit I té raportit te monitorimit rezulton se Bashkia Divjaké, per vitin
2023 ka planifikuar shpenzime némasén715.6 milion leké dhe i ka realizuar ato Dér rreth 534. I

milion leke ose rreth 75%. Kjo bashki administron dhe menaxhon fondet puolike sipas 15

programeve buxhetore té miratuara, ku né tabelén e méposhtme jepet sipas Qdoprogrami, plani i

viti 2023 né mijö leké, realizimi faktik né mijé leké, pérqindja e realizimit iaktik kundre:t
planifikimit dhe pesha né perqindje qö ze secili program buxhetor kundrejt tctali: te planiflKuar

dhe atij faktik:

Titulli

01110

03140

03280

04130

04240

04260

04520

04980

05100

06260

08130

08140

08220

09120

09230

10430

Emärtimi i Programit

Planifikim menaxhim administrim
Shérbimet e policisé vendore

Mbrojtja nga zjarri dhe shpétimi
Mbéshtetja Pér zhvillim ekonomik

Menaxh, infrastrukturés ujitje kullim

Administrim pyje kullota
Rrjeti rrugor rural

Fondi rezerve

Menaxhimi i mbetjeve
Shärbimet publike vendore

Sport dhe argetim

Zhvillimi i Sportit (palestér e mbuluar)

Trashégimia kulturore dhe artistike
Arsimi parashkollor dhe bazé

Arsimi i mesém i pärgjithshém

Perkujdesi social
TOTAL

Plan 2023

312,786.3

6,968.0

24,060.2
20,627.2

34,223.8

1,521.5

73,929.3
6,590.0

4,000.0
217,085.7

2,235.8

1,967.7

82,441.2

7,796.0
2,030.0

715,638.8

Fakt 2023

227,214.7

6,042.9

16,193.1

13,337.2

29,228.0

938.8

0.0

3,122.3

101,645.5

0.0

11,805.0

993.5

1,355.0

534,110.2

realizimit
72.6%
86.7%
67.3%

85.4%
61.7%

74.1%

78.1%
86.8%

67.9%
50.5%
79.4%
17.4%
100.0%

74.6%

Pesh? né
% (pEani)

l.cvo

3.4

4.8%

10.3%

16.2%

11.5%
1.1%

100.3%

Pesha aä
% (fakti)

42.5%
1.1%
3.0%

10.3%

0.6%
19.0%

2.2%

12.3%

100.06

Né lidhje me té dhénat e mésipérme verejmése si plani ashtu edhe fakti i rapol'tuar nga bashkia

ne raportin e monitorimit per vitin 2023, perputhen plotésisht me té dhönat e sistemit té thesarit.

Raportimipérprogramet duhet béré si né strukt'uré dhe né kodifikimnépérputnje percaktimet

e udhézimit standard té PBA-sé, shlojcal. Mböshtetur mbi programet e mésipörme té raportuara,
bashkia Divjaké ka organizuar ndarjen e shpenzimeve buxhetore me qöllim financimin e ploté té

té gjitha kompetencave dhe shérbimeve ndaj qy tetaréve ofron kjo NJVQV. Bashkia Divjaké,
pothuajse i ka raportuar programet ne kodifikim ne pérputhje mé pércak:imet e udhözimit

standard te PBA-sé, shtojcal, perveq programit 08140 "Zhvillimi i sportit" ku evidentohe: njé
projekt investimi me emértimin "Ndörtim palestre e mbuluar dhe rikonstruk_sion". Mbéshætl,r

né udhézimin standard PBA-sé, ndarja e shpenzimeve duhet realizuar sipas 20 programeve
buxhetore tépercaktuara né shlojcén l.

Referuar té dhénave te mésipérme né aneksin I evidentohet se né total l'ealizimi i shpenzimeve
éshté 75% e Planitté buxhetit vjetor. Kjo pérqindje realizimi pasqyrohet edhe tek -ealizimi faktik
i programeve ku vérehet se thuajse njé pjesé e maclhe e programeve kané njé realizim faktik nga
61-87%, pérveq programit 08220 me 50.5%, programit 08130 nuk ka realizim dhe 09230
"Arsimi mesem i pérgjithshém" me 17.4% real-zim.



Mbéshtetur né informacionin e paraqitur nga bashkia Divjaké dhe gjeneruarnga s:stemi thesaric,

situata per realizimin e zerave buxhetoré sipas logarive ekonomike per kété oashki paraqitet si

mé poshté némijö leké:

Emärtimi
1 Shpenzime Personeli (600+601)
2 Shpenzime Operative (602)
3 Shpenzime té tjera korente (604-606)

4 Shpenzime Kapitale (230-231)

TOTALI

Plan 2023

362,218

216,873
13 641

122,906

715,639

Fakti 2023
323,131

122,934

88,045

534,110

% e realizimit Pesha né%
89.2%

56.7%

71.6%
74.6%

60.5%
23.0%

16.5%
100.0%

Siq konstatohet nga té dhönat, zéri me pörqindjen mé tö larté té realizimit öshte Shpenzime

personeli me 89.2 % te realizimit faktik krahasuarme planin Pér buxhetin vjetor 2023, ndörkohé

qé realizimi i shpenzimeve operative eshté rreth 57% dhe realizimi Pér shpeczimet kapitale
paraqitet né 71.6 % te Planit vjetor. Sa i perket peshés zénésecili nga zérat buxhetore vérehet

se zöri shpenzime personeli éshtö edhe zöri me peshén me té madhe nébuxhetin vjetor te bashkisé

Divjaké me rreth 60.5% té buxhetit faktik vjetor, mé pas jane shpenzimet operative me rreth 23%)

dhe shpenzimet kapitale qé zénörreth 16.5%. Rekomandohet té punohet né drejtim té ndryshimft
te kétyre raporteve, pasi rezulton qé njé pjesé e madhe e buxhetit lé bashkisé Div:aké shkon per
shpenzime personeli, ndérkohé qénjé peshé te konsiderueshme té shpenzimeve sug;erohel ta zérV2

shpenzimet Pér investime.
Né raportin e monitorimit te bashkisé Divjaké éshtö raportuar gjithashtu né méryrö te detajuar

edhe per programet qé financohen nga transfectat e kushtézuara dhe fondet e deleguara Pér zé
cilat bashkisö Divjaké ijanö akorduar si plan rreth 283.7 milioné leké jané -eal:zuar némasen
rreth 276.2 milion leké ose 97.3%

e Projektet e investimeve

Bashkia Divjaké e ka béré raportimin e listés sé investimeve né pérputhje me kér«esat e aneksit
5, tö Udhézimit standard Pér monitorimin e zbatimit té buxhetit. Jane paraqitur Té clhéna lidhcr

me realizimin e periudhös aktuale dhe realizimin progresiv nga fillimi i projektit deri né
periudhén aktuale bashkéngjitur dhe me komente Pér ecuriné e projekteve, e po ashtu jané dhöné

argumenta lidhur me performancén, ecuriné, masat e realizimit si dhe faktoröve cé kanö ndikuar

ne realizim/mosrealizimin e tyre. Gjithashtu konstatohet fakti qé gjaté vitit 2023 bashkia Divjak'é

ka mbéshtetur njö numér té konsiderueshém investimesh me flnacim té brendshém disa prej
cilave té realizuara e disa té tjera né proces realizimi.

3. Treguesit e performancés/ produktet

Né raportin e monitorimit té dorézuar nga bashkia Divjake konstatohet se sejanö p:otesuar aneksi

3 dhe 4 per raportimin e treguesve te performances/ produkteve te programit dhe raportin e

realizimit té objektivave te politikös sé programit, Pér Qdoprogram. Né kété drefrimvlerösojmé

punén e béré nga bashkia Divjakö dhe inkurajojmé monitorimin e realizimit té produkteve

buxhetore né pérputhje té ploté me planiflkimin buxhetor afatmesem.

4. Treguesit financiaré

Paraqitja e informacionit mbi treguesit financiar eshté i domosdoshém Pér té béré tö mundar

vlerésimin e qéndrueshmérisé financiare té njösisö vendore, marrjes sé informationit né lidh e



me prioritetet e njésisé, burimeve né dispozicion, ményrén e perdorimit té 'ondeve publike te

njésisé, si dhe sa ruhet disiplina flskale dhe nésenjösia eshté e ekspozuar ndaj risqeve fiskale té

cilat kérkojné njévémendje té veganté nésekonstatohet se jané prezent.
Bashkia Divjaké ka raportuar treguesit financiaré sipas kérkesave te shtojcés 5 te Udhézimit

standard nr.22 date 30.07.2018. Nga té dhénat Pér köté pjesékonstatohet se raport i shpenzimeve
tö pérgjithshme ndaj té ardhurave té pérgjithshn-e öshté némasénrreth 75%; raporzi i te ardhurave
té veta ndaj te ardhurave té pérgjithshme eshte 19% tregon se kjo bashki yare: sé shumti nga
transfertat e buxhetit qéndror; raporti i shpenzimeve per investime kapitale ndaj shpenzimeve té

pörgjithshme paraqitet né masén16% apo shpenzimet e personelit kundrejt shpenzimeve té

pörgjithshme té cilat jané nemasén62%.

5. Informacion mbi detyrimet e prapambetura

Vörejmé se bashkia Divjaké né raportin e monitorimi ka konstatuar se deri ré fund tö dhjetorit
2023, ka gjendje detyrime financiare té papaguara né vlerén 7,003 mijé leké, njé vleré relativisht

e ulét me rreth 1.3% e shpenzimeve faktike dhe me ulje té konsiderueshme nga viti i kaluar. Né
köté kuadér vlerésojmé maksimalisht punén e beré nga bashkia Divjakö ne kete drejtim pasi

trajtimi i delyrimeve te prapambetura, harlimi dhe ndjekja me pérpikmeri e Planit te shlyerjes
dhe mos krijimi i de/yrimeve té reja duhet té konsiderohet prioritie/ Pér njesiné e vetéqeverisjes

vendore.

6. Komente té tjera dhe rekomandime

Informacioni i pércjellé nga Bashkia Dvjaké éshtö paraqitur né pérputhje té ploté sipas

kérkesave tö anekseve te Udhézimit nr. 22, date 30.07.2018 "Pér procedurat standarde té

monitorimit té buxhetit né njésité e veteqeverisjes vendore". Nö kétö kuadér vlerésojmé
punén e béré nga bashkia né plotésimin e körkesave tö udhözimit stancard te monitorimit

duke plotésuar tabelat, anekset dhe relacionin shoqérues, madje duke pérfsairé néraportin
e monitorimit edhe informacion te detajaar lidhur me aktivitetet e késaj beshkie té kryera
per gdo program.
Rekomandojmé qémonitorimi i realizimit té produkteve té realizuara Pör secilin program
buxhetor te konvergojé dhe te jete né perputhje te ploté me plarifik:min buxhetor
afatmesém.

Vlerésojmé raportimi lidhur me detyrimet e prapambetura té éshté i barabarté me

vlerat e gjeneruarané sistemin e thesarit, dhe vlera e tyre per bashkiné Divjaké ka ardhcr
né ulje té konsiderueshme

Rekomandojmö publ ikimin e raportit te monitorimit te zbatimit te buxFetit per vitin 2023,

né faqen zyrtare té bashkisé né internet, né kuadér te transparences si dhe né zbatim té

nenit 48, pika 3, te ligj it nr. 68/2017
' 'Pör financat e vetéqeverisjes vendore" te ndryshuar.


